
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego
e Promoção Social – SETP

Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS
                       

RESOLUÇÃO N.º 014/2011 – CEAS

O  Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, reunido ordinariamente 

no dia 06 de junho de 2011, no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS do 

estado do Paraná, referente ao exercício de 2011, conforme anexo.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 06 de junho de 2011.

Nicéia Brandão Lemes
Presidente do CEAS/PR

CEAS - Rua Pedro Ivo, nº 750 - 5º andar
CEP.: 80.010-020 - Centro - Curitiba / Pr

Fone: (41) 3324-4685 E-mail: ceas@setp.pr.gov.br



Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego
e Promoção Social – SETP

Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

CEAS - Rua Pedro Ivo, nº 750 - 5º andar
CEP.: 80.010-020 - Centro - Curitiba / Pr

Fone: (41) 3324-4685 E-mail: ceas@setp.pr.gov.br

PROPOSTA DE PLANO DE APLICAÇÃO (conforme previsão orçamentária)
 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXERCÍCIO 2011

EIXO AÇÃO

VALORES A EXECUTAR POR FONTE

281 Convênio/MDS

281

100/Tesouro 257/DETRAN 250

IGDE PACTO 2

2011 2011

*Inclusão Produtiva - Mini Usinas 261.110,00 - - - - - - - -

- - - - - - 6.162,00

- 100.000,00 - 478,64 - - -

TOTAL do EIXO 261.110,00 0,00 0,00 100.000,00 - 478,64 6.162,00 0,00

EIXO AÇÃO

VALORES A EXECUTAR POR FONTE

281 Convênio/MDS

281

100/Tesouro 257/DETRAN 250

IGDE PACTO 2

2011 2011

- - - - - 36.673,19 - 300.000,00 -

- - - - - - - 300.000,00 -

- - - - - - 1.119.512,10 1.119.512,10 -

- - - - - - - 1.168.465,89

- - - - - - 263.209,90 - -

Implantação de unidade CREAS - - - - - - - 347.072,01 -

TOTAL do EIXO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.673,19 1.382.722,00 3.235.050,00 0,00

EIXO AÇÃO

VALORES A EXECUTAR POR FONTE

281 Convênio/MDS

281

100/Tesouro 257/DETRAN 250
IGDE PACTO 2

2011 2011

- - - 900.000,00 174.930,44 - - - -

- - - 100.000,00 - - - - -

- 700.000,00 327.073,37 - - - - - -

Aquisição de equipamentos e mobiliários - - 386.660,00 - - - - -

- 100.000,00 - - - - - - -

- - - 100.000,00 - - - - -

- - - - 107.623,96 - - - 61.620,00

- - - - - - 498.670,00 - -

TOTAL do EIXO 0,00 800.000,00 #VALOR! 1.486.660,00 282.554,40 - 498.670,00 0,00 61.620,00

TOTAL GERAL 261.110,00 800.000,00 #VALOR! 1.586.660,00 #VALOR! 37.151,83 1.887.554,00 3.235.050,00 61.620,00

Saldo 2005 e 
2006

Saldo de 
Recursos 

2010 
(Reprogram

ação)

Saldo de 
Recursos 
2010 
(Reprogram
ação)

Proteção Social 
Básica

Contrução de CRAS

Capacitação e apoio a implantação de unidades 
produtivas e redes de empreendimentos 
solidários

Saldo 2005 e 
2006

Saldo de 
Recursos 

2010 
(Reprogram

ação)

Saldo de 
Recursos 
2010 
(Reprogram
ação)

Proteção Social 
Especial - PSE

CREAS (Estruturar e Manter os Centros de 
Referencia Especializado da Assistência Social - 
CREAS)

Reordenar os equipamentos de Proteção Social 
Especial de média e alta complexidade

**Manutenção de Abrigos_ (5 Entidades na 
modalidade convênio e/ou contrato) 1º e 2º 

trimestre respectivamente. E 3º trimestre Fonte 
257 e 4º trimestre Fonte 100 com suplementação 

orçamentária.

Saldo 2005 e 
2006

Saldo de 
Recursos 

2010 
(Reprogram

ação)

Saldo de 
Recursos 
2010 
(Reprogram
ação)

Aprimoramento 
da Gestão

Capacitação s istemática   e permanente dos 
atores da política de assistência social.

Resultados do Monitoramento da Gestão da Política de 
Assistência Social nos 399 municípios paranaenses. 

Apoio Técnico ás Instâncias do SUAS e à Gestão 
Descentralizada do Programa Bolsa Família

Ampliação, atualização e manutenção do 
CADGEO 

Publicação de material de apoio técnico para 
assessoria às instâncias do SUAS
Capacitação  dos atores da política de assistência 
social.

Conferênc ias Regionais, Estadual e Nacional de 
Assistênc ia Social


	RESOLUÇÃO N.º 014/2011 – CEAS
	PUBLIQUE-SE
	Nicéia Brandão Lemes

	Presidente do CEAS/PR


